5º da Lei Complementar nº 200, de 2023, 
e no inciso IV do § 5º do art. 4º da Lei Complementar nº 101, de 2000 - Lei de 
Responsabilidade Fiscal, admite-se, no âmbito da execução, intervalo de tolerância com: 
I - limite superior equivalente a superavit primário de R$ 30.970.024.726,00 (trinta 
bilhões novecentos e setenta milhões vinte e quatro mil setecentos e vinte e seis reais); e 
II - limite inferior equivalente a deficit primário de R$ 30.970.024.726,00 (trinta bilhões 
novecentos e setenta milhões vinte e quatro mil setecentos e vinte e seis reais). 
§ 2º A obtenção de resultado que exceda ao limite superior de que trata o inciso I do § 1º 
não implica descumprimento da meta estabelecida no caput. 
[...]” 

35. O valor aproximado de R$ 31,0 bilhões, mencionado nos incisos I e II do § 1º do